
 

 

Comune di Stazzano 

Provincia di Alessandria 

 

 
Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it 

 
 

 
 
 

            COPIA 

     

N.  2   

Data 27.02.2025   

 

OGGETTO 

  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA                  
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  ventisette, del mese di  febbraio, alle ore  18:00, nella 

residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati in sessione   di prima convocazione, 

all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

N. 

 

Cognome e Nome Presenti/Assenti N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1  BAGNASCO PIERPAOLO  Presente 7  MERLASSINO LUIGI  Presente 

2  CASONATO FLAVIO  Presente 8  REBUFFO ROBERTO  Presente 

3  RODRIGO DANIELA  Presente 9  GATTI MARCO  Presente 

4  ROLANDINI GIANCARLO Presente  10  ZERBINATI ENRICO Presente  

5  SPROCATO BARBARA  Presente 11  MORANDO MATTEO Presente 

6  LAVERONI MASSIMO Presente       

 

Presiede il Sig.  ZERBINATI ENRICO, nella sua qualità di presidente. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Roberta Nobile, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 11  consiglieri su n.11   consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che gli Enti Locali hanno un servizio di Tesoreria 

che può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l’attività di cui all’articolo 10 del 

D.Lgs. n. 385/1993, o anche a società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la 

gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli Enti Locali, o ad altri 

soggetti abilitati per legge; 

• il servizio di Tesoreria, come enunciato all’art. 209, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente Locale e 

finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 

custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 

regolamenti dell’ente o da norme pattizie; 

• l’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’affidamento del servizio di 

Tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 

regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza; 

• il comma 2 del suddetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rapporto viene 

regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo Consiliare dell’Ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 46 del vigente regolamento di Contabilità ai sensi del quale “il servizio di 

tesoreria è affidato mediante procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara, secondo la 

legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PRESO ATTO che in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2019 

con determinazione Responsabile Servizi Finanziari n. 12 in data 23/03/2020 era stato affidato, il 

servizio di Tesoreria per il periodo 01/04/2020 – 31/03/2025 all’Istituto di Credito Unione di 

Banche Italiane S.p.A. divenuto in seguito a fusione per incorporazione Banca Intesa Sanpaolo 

S.p.A. con sede legale in Torino, Piazza San Carlo n. 156, 10121, TO; 

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità e regolarità della gestione finanziaria 

dell’Ente, si rende necessario provvedere all’approvazione dello schema di convenzione per la 

gestione del servizio di Tesoreria per il periodo dal 1° aprile 2025 al 31 marzo 2030; 

 

RITENUTO di stabilire che la gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione 

allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, formalizzato secondo la 

vigente normativa; 

 

DATO ATTO che il servizio di tesoreria riguarda la gestione monetaria dei pagamenti e delle 

riscossioni e dei servizi connessi, nonché la custodia dei titoli e dei valori dell’Ente; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

in particolare l’art. 42 sulle competenze del Consiglio Comunale; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 



 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000, il Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Contabilità e Tributi provvederà all’indizione della procedura di gara; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 in ordine 

alla regolarità tecnico contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, 

ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria di cui all’Allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di stabilire che il contratto avrà durata quinquennale per il periodo dal 1º aprile 2025 al 31 

marzo 2030; 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti connessi 

all’esperimento della gara necessari per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere la convenzione in 

oggetto a conclusione della procedura di affidamento apportando alla stessa le eventuali 

modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il contenuto o se necessarie 

al proseguimento dell’interesse pubblico che con il presente provvedimento si intente 

raggiungere. 

 

Di dichiarare, con votazione resa nelle forme di legge, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 
******** 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

              F.to Zerbinati Enrico F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL  27.02.2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA                      
 
                                                    

  
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto  , in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
esprime: 

◼ parere FAVOREVOLE 

Stazzano, lì  27.02.2025 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to Dott.ssa Francesca Gay   
 
 
                                                                                              

 
                  PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)                  

 

la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Stazzano, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto esprime:  

◼ parere FAVOREVOLE 

Stazzano, lì  27.02.2025 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                              F.to Dott.ssa Francesca Gay 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 05.03.2025    

      Il Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

      

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• è divenuta esecutiva il 16.03.2025 ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Data,  20.03.2025 

 

 

   

                 Il Segretario Comunale 

          F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

             

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data, 05.03.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Roberta Nobile 

 

  

   

 

    

 

    

 


